
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό της 32/2024 τακτικής συνεδρίασης  

της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Πολυγύρου 
 

 Στον Πολύγυρο σήμερα 23-12-2024 και ώρα 12:30 στο Δημοτικό Κατάστημα του 
Δήμου Πολυγύρου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή,  σύμφωνα με την 
25841/19-12-2024  πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα 
μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 παρ. 1 του Ν.3852/2010, όπως προστέθηκε 
από το άρθρο 9 του Ν.5056/2023. 
 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα επτά μέλη 
της Δημοτικής Επιτροπής, βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω μέλη:   
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:       ΑΠΟΝΤΕΣ: 
1. Γεώργιος Εμμανουήλ ουδείς 
2. Κατάκαλος Σακελλάρης   
3. Αθανάσιος Τσίγκας 
4. Νικολέτα Διαμαντουλάκη 
5. Βασίλειος Φαρδογιάννης 
6. Δημήτριος Ζαγγίλας 
7. Αναστάσιος Καραφουλίδης 

 

 
 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την υπάλληλο του Δήμου Πολυγύρου, Ελευθερία 
Στεργιούδη. 
 

ΘΕΜΑ Παράταση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 
Προγραμματικής Σύμβασης με τίτλο: "ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΝΕΡΟΥ (ΣΑΝ) ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ" και 
τροποποίησής της ως προς τα Άρθρα 7 και 8 και το 
Παράρτημα Δ. 

Αρ. απόφασης: 375  
   

       Το θέμα εισηγήθηκε ο πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, Γεώργιος Εμμανουήλ, ο 
οποίος ενημέρωσε τα μέλη για τη με α.π. 82619/12-12-2024 10η τροποποίηση της 
πρόσκλησης VI του προγράμματος «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» με τίτλο: «Σύνταξη / Επικαιροποίηση 
Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης (Masterplan) και Σύνταξη / Επικαιροποίηση Σχεδίων Ασφάλειας 
Νερού», σύμφωνα με την οποία παρατείνεται η υλοποίηση του προγράμματος έως 31-12-
2025 και υπενθύμισε ότι ο Δήμος Πολυγύρου έχει ενταχθεί προς χρηματοδότηση στο εν 
λόγω πρόγραμμα. 
      Αναφέρθηκε επίσης στην από 31-08-2022 Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ του Δήμου 
Πολυγύρου και της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ για την από κοινού υλοποίηση της μελέτης με τίτλο: 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 
Δημοτική Επιτροπή 

  
 
 
 
 

      Αριθ. Απόφ: 375/2024      

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



«ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΝΕΡΟΥ (ΣΑΝ) ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ», στα πλαίσια της 
ανωτέρω πρόσκλησης. Η εν λόγω Προγραμματική Σύμβαση έχει λάβει δύο παρατάσεις 
υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού της αντικειμένου και λήγει στις 31-12-2024.  
      Παρουσίασε επίσης το με α.π. 1242/12-12-2024 αίτημα του Φορέα Υλοποίησης 
(ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ) και το από 16-12-2024 4ο Πρακτικό της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης 
της Προγραμματικής Σύμβασης με τίτλο «ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΝΕΡΟΥ (ΣΑΝ) 
ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ», η οποία εισηγείται θετικά για την παράταση του Φυσικού και 
Οικονομικού αντικειμένου της, χωρίς να διαφοροποιείται το οικονομικό αντικείμενο αυτής, 
έως 31-12-2025, σύμφωνα με τη 10η τροποποίηση της συγκεκριμένης πρόσκλησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών, και την τροποποίηση της Προγραμματικής Σύμβασης ως προς τα 
Άρθρα 7 και 8 και το Παράρτημα Δ. 
      Σε συνέχεια των ανωτέρω, ο Πρόεδρος ανέφερε ότι η ανωτέρω τροποποίηση 
Προγραμματικής Σύμβασης προτάθηκε λαμβάνοντας υπόψη τον έως σήμερα βαθμό και τον 
τρόπο υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της Προγραμματικής Σύμβασης και 
διαπιστώνοντας τις ανάγκες της βέλτιστης υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου, και 
κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά με την παράταση της Προγραμματικής Σύμβασης 
έως 31-12-2025 και την τροποποίηση της Προγραμματικής Σύμβασης ως προς τα Άρθρα 7 
και 8 και το Παράρτημα Δ. Τέλος, παρέθεσε το σχέδιο της 3ης τροποποίησης της 
Προγραμματικής Σύμβασης. 
 
 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Πολυγύρου 
 

 Αφού έλαβε υπόψη την παραπάνω εισήγηση και μετά από διαλογική συζήτηση 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Εγκρίνει την παράταση της Προγραμματικής Σύμβασης με τίτλο: «ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΝΕΡΟΥ (ΣΑΝ) ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ» έως 31-12-2025 και την τροποποίηση της 
Προγραμματικής Σύμβασης ως προς τα άρθρα 7 και 8 και το Παράρτημα Δ, όπως 
παρουσιάζεται ακολούθως: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



3Η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΑΡΘΡΑ 7 

ΚΑΙ 8 ΚΑΙ ΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ 

 

 

 

(Άρθρο 100, Ν.3852/10 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

& 

Άρθρο 247, παρ. 4, Ν. 4412/2016) 

 

 

 

Στα πλαίσια της από κοινού υλοποίησης της μελέτης με τίτλο: 

 

«ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΝΕΡΟΥ (ΣΑΝ) ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ» 
 

 

 

Συμβαλλόμενοι: 
1. Δήμος ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 
2. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης με διακριτικό τίτλο «ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. Α.Ε.»   
 

 

 

 

 

 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2024  

 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

 
ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ................................................................................................................ 5 

ΑΡΘΡΟ 1: ΠΡΟΟΙΜΙΟ-ΣΚΟΠΟΣ......................................................................................... 7 

ΑΡΘΡΟ 2: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ........................................................................ 10 

ΑΡΘΡΟ 3: ΤΡΟΠΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ............... 12 

ΑΡΘΡΟ 4: ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ .................... 12 

ΑΡΘΡΟ 5: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΠΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ...................... 14 

ΑΡΘΡΟ 6: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ......................................................................... 14 

ΆΡΘΡΟ 7 : ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ................................................................................. 15 

ΑΡΘΡΟ 8: ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ......................................................... 15 

ΑΡΘΡΟ 9: ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ........................................................................................................................... 15 

ΑΡΘΡΟ 10: ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ................................................ 16 

ΑΡΘΡΟ 11: ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ-ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ................................ 17 

ΑΡΘΡΟ 12: ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ................................................................................. 18 

ΑΡΘΡΟ 13: ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ................................................................................................ 18 

ΑΡΘΡΟ 14: ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ................................................................................... 19 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ .................................................................................................................. 20 
 

 
 

  

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

Σήμερα, ημέρα ………… …. Δεκεμβρίου 2024, στην έδρα του Δήμου Πολυγύρου, στον 

Πολύγυρο Χαλκιδικής, οι παρακάτω φορείς που θα καλούνται στο εξής «Συμβαλλόμενοι» : 

1. Ο Δήμος Πολυγύρου που εδρεύει στον Πολύγυρο Χαλκιδικής, ΤΚ 63100, με ΑΦΜ 

998493345, που νομίμως εκπροσωπείται από τον Δήμαρχο κ. Εμμανουήλ Γεώργιο, 

και θα καλείται στο εξής χάριν συντομίας «Κύριος του Έργου/ Προϊσταμένη Αρχή» 

2. Η «Αναπτυξιακή Χαλκιδικής Α.Ε. - Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης», δ.τ. «ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ», που εδρεύει στον Πολύγυρο Χαλκιδικής, ΤΚ 

63100, με ΑΦΜ 094198765, που νομίμως εκπροσωπείται από τον Πρόεδρο του Δ.Σ. 

Πασαλή Γεώργιο, και θα καλείται στο εξής για συντομία «Φορέας Υλοποίησης» 

Έχοντας υπόψη : 

1. Το άρθρο 100, του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

2. Το Ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείο Εσωτερικών και άλλες 

διατάξεις», και ειδικότερα το Άρθρο 2 «Αναπτυξιακοί Οργανισμοί Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης», το Άρθρο 3 «Ανάθεση σύναψης, εποπτείας και επίβλεψης δημοσίων 

μελετών και έργων από ΟΤΑ που δεν διαθέτουν τεχνική επάρκεια ή τεχνικό 

προσωπικό», και το Άρθρο 4 «Υποστήριξη Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών Δόμησης 

των ΟΤΑ» 

3. Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και κυρίως το 

γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις των συνεργαζόμενων αναθετουσών αρχών 

που τίθενται στην παράγραφο 4 του άρθρου 247 του Ν. 4412/2016, σύμφωνα με την 

τεκμηρίωση που παρατίθεται στο Παράρτημα Α της παρούσας 

4. Το με αρ. πρωτ. 2339/16-4-2021 (ΑΔΑ: 6Α0ΗΟΞΤΒ-6Α0) έγγραφο της ΕΑΑΔΗΣΥ 

«Διευκρινίσεις ως προς επιμέρους διατάξεις του ν. 4782/2021 (A’ 36). Τροποποίηση του 

ν. 4412/ 2016 και άλλες διατάξεις» 

5. Τη με αρ. πρωτ. 2313066/22-02-2021 Ανακοίνωση της Υπηρεσίας ΓΕΜΗ του 

Επιμελητηρίου Χαλκιδικής, περί τροποποίησης του καταστατικού της Αναπτυξιακής 

Χαλκιδικής Α.Ε. (Αριθμός ΓΕΜΗ 31816857000), στο οποίο αναφέρονται αναλυτικά οι 

καταστατικοί σκοποί (Άρθρο 3) 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



6. Η με κωδικό 3066 καταχώρηση της «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΑΕ - ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ» στο Μητρώο Αναθετουσών Αρχών της 

ΕΑΑΔΗΣΥ, με κωδικό Διαύγειας 100064806. 

7. Τη με α.π. 61116/24-07-2021 (ΑΔΑ: 949Ο46ΜΤΛ6-0Χ2) Απόφαση Ένταξης της Πράξης 

στο πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» του Υπουργείου Εσωτερικών. 

8. Το με α.π. 16846/18-11-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Πολυγύρου με το οποίο δηλώνεται η αδυναμία εκτέλεσης του αντικειμένου. 

9. Το γεγονός ότι αποτελεί άμεση ανάγκη για τον Δήμο Πολυγύρου η υλοποίηση του 

αντικειμένου της παρούσας σύμβασης. 

10. Την μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Πολυγύρου περί 

προεκτίμησης αμοιβής για την εκτέλεση του αντικειμένου της παρούσας. 

11. Την υπ’ αριθ. 709/24.11.21 Οικονομική Προσφορά της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ, η οποία ζητήθηκε 

με το με α.π. 17076/22.11.21 έγγραφο του Δήμου Πολυγύρου. 

12. την υπ’ αρ. 337/2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πολυγύρου για 

την έγκριση του Σχεδίου Προγραμματικής Σύμβασης με την ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ, την υπογραφή 

της και τον ορισμό εκπροσώπων και των αναπληρωτών τους στην Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης της Σύμβασης (άρθρο 9) και εκπροσώπου στην Τεχνική Επιτροπή 

(άρθρο 10), 

13. Το με αριθ. 1 / 14.1.22 Πρακτικό Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ περί 

έγκρισης του σχεδίου της Προγραμματικής Σύμβασης με το Δήμο Πολυγύρου, την 

υπογραφή και τον ορισμό εκπροσώπων και αναπληρωτών τους στην Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης της Σύμβασης (άρθρο 9) και εκπροσώπου στην Τεχνική Επιτροπή 

(άρθρο 10), 

14. το γεγονός ότι η ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ δραστηριοποιείται στο χωρικό πεδίο δραστηριοποίησης 

του Δήμου Πολυγύρου, 

15. Την από 31-08-2022 υπογραφείσα Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ της Αναπτυξιακής 

Χαλκιδικής Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης και του Δήμου 

Πολυγύρου με θέμα: «ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΝΕΡΟΥ (ΣΑΝ) ΔΗΜΟΥ 

ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ», 

16. Τη με α.π. 72428/1.11.2022 8η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ VI ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙI» ΣΤΟΝ ΑΞΟΝΑ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ : «Τοπική ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος» ΜΕ ΤΙΤΛΟ: 

«Σύνταξη / Επικαιροποίηση Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης (Masterplan) και Σύνταξη / 

Επικαιροποίηση Σχεδίων Ασφάλειας Νερού», του Υπουργείου Εσωτερικών 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



17. Το από 31-08-2023, 2ο Πρακτικό της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της από 31-08-

2022 Προγραμματικής Σύμβασης.  

18. Το Πρακτικό Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ με αριθμό 13/23.08.23 (Θέμα 3ο) 

19. την από 31/08/2023 υπογραφείσα 1η τροποποίηση Προγραμματικής Σύμβασης με τίτλο 

«ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΝΕΡΟΥ (ΣΑΝ) ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ». 

20. Τη με α.π. 100976/22.11.2023 9η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ VI ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙI» ΣΤΟΝ ΑΞΟΝΑ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ : «Τοπική ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος» ΜΕ ΤΙΤΛΟ: 

«Σύνταξη / Επικαιροποίηση Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης (Masterplan) και Σύνταξη / 

Επικαιροποίηση Σχεδίων Ασφάλειας Νερού», του Υπουργείου Εσωτερικών 

21. Το από 27-11-2023, 3ο Πρακτικό της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της από 31-08-

2022 Προγραμματικής Σύμβασης. 

22. Το Πρακτικό Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ με αριθμό 18/30.11.23 (Θέμα 2ο) 

23. την από 30/11/2023 υπογραφείσα 2η τροποποίηση Προγραμματικής Σύμβασης με τίτλο 

«ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΝΕΡΟΥ (ΣΑΝ) ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ». 

24. Τη με α.π. 82619/12-12-2024 10η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ VI ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙI» ΣΤΟΝ ΑΞΟΝΑ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ : «Τοπική ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος» ΜΕ ΤΙΤΛΟ: 

«Σύνταξη / Επικαιροποίηση Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης (Masterplan) και Σύνταξη / 

Επικαιροποίηση Σχεδίων Ασφάλειας Νερού», του Υπουργείου Εσωτερικών, 

25. Το από 00-00-2024, 4ο Πρακτικό της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της από 31-08-

2022 Προγραμματικής Σύμβασης, όπως ισχύει. 

26. Το υπ’ αριθ. …………. Πρακτικό Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ (ΑΔΑ: …………. ). 

27. την υπ’ αριθ. ………… απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Πολυγύρου (ΑΔΑ: 

…………. ). 

 

Συμφωνούν, συνομολογούν και συναποδέχονται τα παρακάτω : 

ΑΡΘΡΟ 1: ΠΡΟΟΙΜΙΟ-ΣΚΟΠΟΣ 

Τα συμβαλλόμενα μέρη εκκινούν από κοινή αφετηρία, συμπράττοντας κατά το δυνατόν 

ισόρροπα για την υλοποίηση προγραμμάτων και υπηρεσιών στο πλαίσιο κοινά 

εξυπηρετούμενου δημοσίου σκοπού, τον οποίο είναι εκ του νόμου επιφορτισμένα να 

επιτελούν. Ως εκ τούτου, σκοπός της παρούσας σύμβασης είναι η αμοιβαία συνεργασία των 

συμβαλλόμενων μερών, με συνδυαστικές δράσεις και ενέργειες, προκειμένου ο Δήμος, να 

ανταποκριθεί πλήρως στις απαιτήσεις της επιχειρησιακής του ικανότητας για την ένταξη, 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



υλοποίηση και παρακολούθηση «Έργων» στις Προγραμματικές Περιόδους 2014-2020 και 

2021-2027. 

Συνεπώς, με τη συγκεκριμένη σύμβαση οι αντισυμβαλλόμενοι αποβλέπουν στην από κοινού 

(συνεργατική) εκτέλεση των υπηρεσιών που κάθε φορέας είναι αρμόδιος, σύμφωνα με τον 

νόμο και τις καταστατικές του διατάξεις, να παρέχει, στο μέτρο που του αναλογεί, για τη 

διασφάλιση της επίτευξης του ως άνω κοινού σκοπού δημοσίου συμφέροντος. Πρόκειται για 

σύμβαση που συνάπτεται αποκλειστικά μεταξύ αρχών, οι οποίες έχουν ως κοινό στόχο την 

ανάπτυξη της κοινής, κατά το μέρος που αλληλοκαλύπτεται, ευθύνης τους. Η υλοποίηση της 

συνεργασίας αυτής εξυπηρετεί αποκλειστικά σκοπούς δημοσίου συμφέροντος στο μέτρο 

που επιδιώκεται η επιτυχέστερη διεκδίκηση πόρων και η σχετική υλοποίηση έργων, για την 

ανάπτυξη των αναγκαίων υποδομών. 

Τα έργα αυτά, αποτελούν προτεραιότητα και αναγκαιότητα για την βιώσιμη ανάπτυξη, τη 

δημιουργία και εξασφάλιση υψηλής ποιότητας δημόσιων χώρων, τον εκσυγχρονισμό των 

δικτύων υποδομής, την προώθηση της καινοτομίας, την ποιοτική αναβάθμιση των 

παρεχόμενων υπηρεσιών, την εξασφάλιση κοινωνικής συνοχής και εν γένει το όφελος των 

Δημοτών. Δηλαδή έχουν χαρακτήρα άμεσα αναπτυξιακό με αντικείμενο την ανάπτυξη της 

τοπικής κοινωνίας. 

Συγκεκριμένα, η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Πολυγύρου έχει αναλάβει τη 

διαχείριση (διοικητική, τεχνική και οικονομική), τη δημοπράτηση και την επίβλεψη της 

κατασκευής έργων Ε.Σ.Π.Α., ενώ παράλληλα με το περιορισμένο διαθέσιμο προσωπικό της 

ασχολείται με την ωρίμανση νέων έργων (αναβάθμιση & κατασκευή νέων δικτύων ύδρευσης 

και αποχέτευσης, αναβάθμιση των υποδομών Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας Λυμάτων 

(Ε.Ε.Λ) και αντλιοστασίων), προκειμένου να ενταχθούν στη νέα προγραμματική περίοδο 

Σ.Ε.Σ. Σημειώνεται, ότι οι απαιτήσεις τόσο για τη βέλτιστη διαχείριση – επίβλεψη των εν 

εξελίξει Έργων και μελετών όσο και για τον προγραμματισμό νέων Έργων και μελετών είναι 

ιδιαίτερα αυξημένες, αφού είτε πρόκειται για συγχρηματοδοτούμενα έργα είτε για έργα που 

θα κατασκευαστούν από ιδίους πόρους, υπόκεινται σε διαρκείς ελέγχους από ανώτατα 

κλιμάκια ελέγχου, όπως ΕΔΕΛ (Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου) του Υπουργείου 

Οικονομικών, ΕΣΠΕΛ (Επιτροπή Ποιοτικού Ελέγχου), Ενδιάμεσες Διαχειριστικές Αρχές και με 

κίνδυνο επιβολής προστίμου σε περίπτωση εντοπισμού σφάλματος. Παράλληλα, η 

Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Πολυγύρου είναι αρμόδια για την επίβλεψη των 

κάθε είδους τεχνικών έργων του Δήμου, των προμηθειών και εργασιών που αναγράφονται 

στον προϋπολογισμό του Δήμου και καλύπτονται από ιδίους πόρους, με στόχο την έγκαιρη, 

οικονομική και άριστη από επιστημονικής απόψεως πραγματοποίησής τους.  

Ως εκ τούτου και δεδομένης της έλλειψης προσωπικού και δη επιστημονικού προσωπικού, ο 

Δήμος Πολυγύρου προτίθεται να προχωρήσει στην υλοποίηση της μελέτης με τίτλο: 

«ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΝΕΡΟΥ (ΣΑΝ) ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ» 

 

Σύμφωνα με το εγκεκριμένο Σχέδιο Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του 

Υδατικού Διαμερίσματος Κεντρικής Μακεδονίας - GR10 (ΦΕΚ 182/Β/31-01-2014), η ποσοτική 

και ποιοτική - χημική κατάσταση των υπόγειων υδατικών συστημάτων της ευρύτερης 

περιοχής του Δήμου Πολυγύρου (Κωδικός ΥΥΣ GR1000090) χαρακτηρίζεται ως “ΚΑΛΗ” αλλά 

με επιβολή λήψης συμπληρωματικών μέτρων. Λαμβάνοντας υπ' όψη τα ανωτέρω κρίνεται 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



επιτακτική η Σύνταξη Σχεδίων Ασφάλειας Νερού (Σ.Α.Ν.), τα οποία θα καλύπτουν το σύνολο 

των διοικητικών ορίων του Δήμου Πολυγύρου. 

Όσον αφορά το προτεινόμενο Σχέδιο Ασφάλειας Νερού (Σ.Α.Ν.) του Δήμου Πολυγύρου, αυτό 

αποτελεί μία ολιστική προσέγγιση που σχετίζεται με την ποιοτική διαχείριση των υδάτων 

από την πηγή του νερού έως και τη διανομή, υιοθετώντας την αρχή των «πολλαπλών 

φραγμάτων» (multiple barriers) και εστιάζοντας στην ανάγκη εφαρμογής μέτρων ελέγχου σε 

κάθε κρίκο της αλυσίδας υδροδότησης. 

Επισημαίνεται ότι το προτεινόμενο Σχέδιο Ασφάλειας Νερού (Σ.Α.Ν.) του Δήμου Πολυγύρου 

θα εκπονηθεί με βάσει τις προδιαγραφές για την εφαρμογή του, όπως αυτές έχουν 

συνταχθεί στο πλαίσιο του Έργου «Τεχνική Υποστήριξη της Ειδικής Γραμματείας Υδάτων του 

ΥΠΕΚΑ για την καταγραφή προβλημάτων εφαρμογής της Οδηγίας 98/83/ΕΚ περί πόσιμου 

νερού στην Ελλάδα και διερεύνηση δυνατοτήτων υιοθέτησης Σχεδίων Ασφάλειας Νερού 

(Water Safety Plans)». 

Κύριος στόχος εκπόνησης του προτεινόμενου Σχεδίου Ασφάλειας Νερού είναι η διασφάλιση 

της δημόσιας υγείας και η υιοθέτηση και εφαρμογή ορθών πρακτικών στο δίκτυο διανομής 

του πόσιμου νερού, μέσω ελαχιστοποίησης παρουσίας ρυπαντών στο πόσιμο νερό και 

ειδικά στην πηγή του, σωστής επεξεργασίας του ύδατος και σωστής διανομής σε δίκτυα 

ύδρευσης, ανεξάρτητα του μεγέθους των δικτύων αυτών. 

Πιο συγκεκριμένα το προτεινόμενο Σχέδιο Ασφάλειας Νερού (Σ.Α.Ν.) του Δήμου Πολυγύρου 

εντάσσεται στο Βασικό Μέτρο ΟΜ03-05 “Υλοποίηση Σχεδίων Ασφάλειας Νερού σε Μεγάλες 

ΔΕΥΑ” του Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού 

Διαμερίσματος Κεντρικής Μακεδονίας (Αριθμ. Ε.Γ. οικ. 106/31-01-2014 Απόφαση της Εθνικής 

Επιτροπής Υδάτων - ΦΕΚ Β/182), όπως τροποποιήθηκαν με το Βασικό Μέτρο Μ10Β0404 

“Υλοποίηση Σχεδίων Ασφάλειας Νερού” της 1ης Αναθεώρησης αυτού (υπ' αριθμ. οικ. 

905/29-12-2017 Απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων ΦΕΚ 4675/Β/29-12-2017). 

Επισημαίνεται ότι για τη σύνταξη του προτεινόμενου Σχεδίου Ασφάλειας Νερού 

λαμβάνονται υπ' όψιν και οι ενδεχόμενοι Κίνδυνοι Πλημμύρας όπως έχουν αποτυπωθεί στο 

Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας (ΣΔΚΠ) Λεκανών Απορροής ποταμών του Υδατικού 

Διαμερίσματος Κεντρικής Μακεδονίας (EL10) (ΦΕΚ 2638/Β/05-07-2018) για Τ=100. 

Ο Δήμος Πολυγύρου αποφάσισε να συνεργαστεί για την υλοποίηση των ανωτέρω 

αναφερόμενων υπηρεσιών μέσω Προγραμματικής Σύμβασης του άρθρου 100 του 

Ν.3852/2010, όπως ισχύει, και της παρ. 4 του άρθρου 12 του Ν.4412/2016, με την 

«Αναπτυξιακή Χαλκιδικής ΑΕ – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης» 

(ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ), που αποτελεί Αναθέτουσα Αρχή βάσει του σημείου 3θ, του άρθρου 2 του Ν. 

4674/20 και του άρθρου 2, παράγραφος 1, σημείο 1α, του Ν.4412/2016 και έχει 

καταχωρηθεί στο Μητρώο Αναθετουσών Αρχών της ΕΑΑΔΗΣΥ (κωδικός καταχώρησης 3066).  

Σημειώνεται ότι ο Δήμος Πολυγύρου συμμετέχει στο Μετοχική Σύνθεση της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ 

από την ίδρυσή της (1992). 

Το ως άνω σχέδιο είναι πλήρως συμβατό με τα μέτρα που προτείνονται και περιλαμβάνονται 

στο Σχέδιο Διαχείρισης της Λεκάνης Απορροής του Υδατικού Διαμερίσματος Κεντρικής 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



Μακεδονίας - GR10 (Αριθμ. Ε.Γ. οικ. 106/31-01-2014 Απόφαση της Εθνικής Επιτροπής 

Υδάτων - ΦΕΚ 182/Β/31-01-2014. 

Η συγκεκριμένη απόφαση του Δήμου Πολυγύρου εδράζεται αφενός στο με α.π. 16846/18-

11-2021 αρνητικό έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, με το οποίο 

τεκμηριώνεται η αδυναμία της Διεύθυνσης να ανταπεξέλθει στις απαιτήσεις και η 

αναγκαιότητα υλοποίησης των μελετών της παρούσας από άλλον Φορέα,  και αφετέρου 

στην πεποίθηση ότι ο συνολικός προγραμματισμός και η υλοποίηση της ανωτέρω υπηρεσίας 

μπορεί να υλοποιηθεί μέσω  της παρούσας Σύμβασης, μεταξύ του Δήμου Πολυγύρου και της 

ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ, δεδομένου του καταστατικού σκοπού και αντικειμένου της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ, στο 

οποίο προβλέπεται:  

«….. η από κοινού με τους ΟΤΑ εφαρμογή της αναπτυξιακής πολιτικής προς όφελος των 

τοπικών κοινωνιών, την ενίσχυση της διοικητικής και τεχνικής επάρκειας των ΟΤΑ, μέσω της 

επιστημονικής, συμβουλευτικής και τεχνικής υποστήριξης, και την ωρίμανση και εκτέλεση 

έργων υποδομής,……Ειδικότερα : 

1. Η προώθηση της επιχειρηματικής, οικονομικής και γενικότερα βιώσιμης ανάπτυξης των 

ΟΤΑ ή της ευρύτερης περιοχής,  

2. Η εν γένει υποστήριξη των ΟΤΑ στην υλοποίηση αυτοδιοικητικών αρμοδιοτήτων και την 

παροχή υπηρεσιών προς τους πολίτες,» 

Η ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ διαθέτει Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών με την αναγκαία στελέχωση και 

αποδεδειγμένη εμπειρία στην υλοποίηση αντίστοιχων τεχνικών αντικειμένων, στοιχεία που 

αποτελούν εγγύηση για την επιτυχή υλοποίηση της Σύμβασης.  

Στο πλαίσιο αυτό, ο Δήμος Πολυγύρου και η ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ, συνεργάζονται αρμονικά μεταξύ 

τους αναλαμβάνοντας συγκεκριμένους και διακριτούς ρόλους και αρμοδιότητες καθένας εξ 

αυτών για την αποτελεσματική, από κοινού, εκτέλεση του αντικειμένου της Σύμβασης.  

Η αναλυτική τεκμηρίωση της νομιμότητας σύναψης της παρούσας Προγραμματικής 

Σύμβασης, παρουσιάζεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α (Νομική Βάση).  

 

ΑΡΘΡΟ 2: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Το αντικείμενο της σύμβασης αφορά τη Σύνταξη Σχεδίου Ασφάλειας Νερού (Σ.Α.Ν.) του 

Δήμου Πολυγύρου, βάσει του εγκεκριμένου Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής 

Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Κεντρικής Μακεδονίας - GR 10 (ΦΕΚ 182/Β/31-01-

2014), της 1ης Αναθεώρησης αυτού (ΦΕΚ 4675/Β/29-12-2017) καθώς και την εκπόνηση της 

αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων. 

Επισημαίνεται ότι το προτεινόμενο Σχέδιο Ασφάλειας Νερού θα εκπονηθεί με βάσει τις 

προδιαγραφές για την εφαρμογή του, όπως αυτές έχουν συνταχθεί στο πλαίσιο του Έργου 

«Τεχνική Υποστήριξη της Ειδικής Γραμματείας Υδάτων του ΥΠΕΚΑ για την καταγραφή 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



προβλημάτων εφαρμογής της Οδηγίας 98/83/ΕΚ περί πόσιμου νερού στην Ελλάδα και 

διερεύνηση δυνατοτήτων υιοθέτησης Σχεδίων Ασφάλειας Νερού (Water Safety Plans)». 

Η σύνταξη του Σχεδίου Ασφάλειας Νερού θα περιλαμβάνει τα ακόλουθα στάδια: 

Φάση Ι: Καταγραφή υφιστάμενης κατάστασης - Προετοιμασία οδηγού Σ.Α.Ν. 

Κατά τη διάρκεια της Φάσης Ι, συγκροτείται η ομάδα υλοποίησης του Σχεδίου Ασφάλειας 

Νερού, συλλέγονται οι διαθέσιμες πληροφορίες σχετικά με το σύστημα ύδρευσης, εν 

συνεχεία αξιολογούνται τα συλλεγμένα στοιχεία ως προς την πληρότητα, την εγκυρότητά 

τους και την αναγκαιότητα επικαιροποίησης τους. Προσδιορίζονται και αξιολογούνται τα 

υφιστάμενα μέτρα, τα οποία εξετάζονται ως προς την επάρκεια και την 

αποτελεσματικότητά τους και οι ενδεχόμενοι κίνδυνοι από την αστοχία στη λειτουργία 

του συστήματος ύδρευσης κατά τη διάρκεια προηγούμενων ετών. 

Παραδοτέο 1ο: 

Το πρώτο παραδοτέο αφορά στην καταγραφή υφιστάμενης κατάστασης και 

προετοιμασία Οδηγού Σχεδίου Ασφάλειας Νερού, και θα περιλαμβάνει: 

• Π1-1: Οργανόγραμμα ομάδας εργασίας και χρονοδιάγραμμα εργασιών. 

• Π1-2: Χαρτογράφηση σε GIS του συστήματος ύδρευσης ως έκθεση παράστασης μιας 

υφιστάμενης κατάστασης, που θα περιγράφει κατ’ ελάχιστον τα δεκατέσσερα (14) δελτία 

παρακολούθησης και τις επισυναπτόμενες σε αυτά απαραίτητες αναφορές είτε αυτές 

είναι περιγραφικές είτε επεξηγηματικές, 

• Π1-3: Οδηγός Εφαρμογής Σχεδίου Ασφάλειας Νερού. 

 

Φάση ΙΙ: Εφαρμογή Σ.Α.Ν. 

Κατά τη διάρκεια της Φάσης ΙΙ, λαμβάνονται υπ' όψη τα αποτελέσματα της αποτύπωσης 

της υφιστάμενης κατάστασης της Φάσης Ι και πραγματοποιείται η εφαρμογή του Σχεδίου 

Ασφάλειας Νερού σύμφωνα με τον Οδηγό εφαρμογής. 

Παραδοτέο 2ο: 

Το δεύτερο παραδοτέο αφορά στην εφαρμογή του Σχεδίου Ασφάλειας Νερού και θα 

περιλαμβάνει: 

• Π2-1: Μηνιαίες αναφορές που θα περιλαμβάνουν αναλυτικές πληροφορίες σχετικά 

με το κάθε στάδιο του συστήματος ύδρευσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα ΙΙ 

του έργου «Τεχνική Υποστήριξη της Ειδικής Γραμματείας Υδάτων του ΥΠΕΚΑ για την 

καταγραφή προβλημάτων εφαρμογής της Οδηγίας 98/83/ΕΚ περί πόσιμου νερού στην 

Ελλάδα και διερεύνηση δυνατοτήτων υιοθέτησης Σχεδίων Ασφάλειας Νερού (Water 

Safety Plans)». 

• Π2-2: Τελική αναφορά εφαρμογής του Σχεδίου Ασφάλειας Νερού. 

 

Φάση ΙΙΙ: Αξιολόγηση Σ.Α.Ν. 

Βασικό στόχο της Φάσης ΙΙΙ αποτελεί η αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας των 

ενεργειών κατά την εφαρμογή του οδηγού Σχεδίου Ασφάλειας Νερού, με την υποστήριξη 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



κατάλληλου διαχειριστικού εργαλείου και εξετάζεται το ενδεχόμενο τροποποίησης του 

για την αποφυγή και αντιμετώπιση έκτακτων συμβάντων. 

Παραδοτέο 3ο: 

Το τρίτο παραδοτέο αφορά στην αξιολόγηση του Σχεδίου Ασφάλειας Νερού και θα 

περιλαμβάνει: 

• Π3-1: Διαχειριστικό εργαλείο και οδηγίες εφαρμογής του. 

• Π3-2: Συμπλήρωση ΔΕ με αποτελέσματα εφαρμογής Σχεδίου Ασφάλειας Νερού. 

• Π3-3: Ερωτηματολόγιο προς καταναλωτές και αποτελέσματα έρευνας. 

• Π3-4: Συνολική Αξιολόγηση Σχεδίου Ασφάλειας Νερού. 

 

Παραδοτέο 4ο: 

Το τέταρτο παραδοτέο αφορά στην αναθεώρηση του Σχεδίου Ασφάλειας Νερού και τη 

σύνταξη της τελικής έκθεσης και θα περιλαμβάνει: 

• Π4-1: Αναθεωρημένο Σχέδιο Ασφάλειας Νερού. 

• Π4-2: Σύνταξη τελικής έκθεσης. 

 

Για την ταχύτερη δυνατή και επιστημονικά αρτιότερη υλοποίηση του έργου, τα ως άνω 

συμβαλλόμενα μέρη εκφράζουν τη βούλησή τους για συνεργασία, με βάση τους όρους της 

σύμβασης αυτής. 

ΑΡΘΡΟ 3: ΤΡΟΠΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ-
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ 

Για την υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου της Σύμβασης και την ολοκλήρωση των 

υποχρεώσεων που αναλαμβάνει η ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ, θα συγκροτήσει Ομάδα Έργου, 

αποτελούμενη από επιστημονικά στελέχη της, με την κατάλληλη ειδικότητα και εμπειρία.  

 

ΑΡΘΡΟ 4: ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

Οι συμβαλλόμενοι, ο Δήμος Πολυγύρου και η ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ, αναλαμβάνουν τα παρακάτω 

δικαιώματα και υποχρεώσεις: 

Ο  Δήμος Πολυγύρου αναλαμβάνει:  

• Να συνεργάζεται σε όλη τη διάρκεια της Σύμβασης με την ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ στο πλαίσιο 

του προβλεπόμενου στα Άρθρα 1 και 2 αντικειμένου, καθώς και του Τεύχους Τεχνικού 

Αντικειμένου, και να παρέχει κάθε αναγκαίο στοιχείο και συνδρομή στο πλαίσιο του ρόλου 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



και των δυνατοτήτων του για την ολοκλήρωση του αντικειμένου της Σύμβασης, διαθέτοντας 

και το αναγκαίο για το σκοπό αυτό προσωπικό.  

• Να διευκολύνει με κάθε τρόπο το επιστημονικό προσωπικό που θα απασχοληθεί για 

την υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας Σύμβασης στη συγκέντρωση των 

απαραίτητων στοιχείων και πληροφοριών. 

• Να διαθέτει το επιστημονικό προσωπικό με τα απαραίτητα και ανάλογα προσόντα, 

από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών, η οποία θα αποτελέσει την Διευθύνουσα 

υπηρεσία, προκειμένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα υλοποίησης του Έργου.  

• Να παρέχει στην ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ τις αναγκαίες πληροφορίες και μελέτες που έχει στη 

διάθεσή του και να συνεργάζεται μαζί της για όποιο ζήτημα προκύψει. 

• Να ορίσει τους εκπροσώπους του και τους αναπληρωτές τους στην Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης της Σύμβασης σύμφωνα με το Άρθρο 9 της παρούσας.  

• Να ορίσει τον εκπρόσωπο του στην Τεχνική Επιτροπή του Άρθρου 10 της παρούσας. 

 Τη νομική υποστήριξη έναντι τρίτων κατά τη διάρκεια υλοποίησης της 

προγραμματικής μέχρι την ολοκλήρωσή της, είτε ενεργοποιώντας τη νομική 

υπηρεσία του Δήμου, είτε καλύπτοντας εξ ολοκλήρου τις δαπάνες ή αμοιβές που 

τυχόν απαιτηθούν σε εξωτερικούς συνεργάτες. 

• Να κοινοποιήσει την παρούσα στην Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου.  

• Να διασφαλίσει τους αναγκαίους πόρους και να προβαίνει εμπρόθεσμα, σύμφωνα 

με τα προβλεπόμενα στο Άρθρο 5 της παρούσας, για την κάλυψη των δαπανών που θα 

προκληθούν από την ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ αποκλειστικά για την εκτέλεση του αντικειμένου της 

Σύμβασης.   

 Να εκτελεί χρέη Προϊσταμένης Αρχής για την υλοποίηση της σύμβασης  

 

Η «Αναπτυξιακή Χαλκιδικής ΑΕ - Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης», 

αναλαμβάνει: 

• Να διαθέτει και να απασχολεί επιστημονικό προσωπικό με τα απαραίτητα και 

ανάλογα προσόντα, προκειμένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα υλοποίησης της παρούσας 

Προγραμματικής Σύμβασης. 

• Να υλοποιήσει ο φυσικό αντικείμενο της σύμβασης, όπως αυτό προβλέπεται στα 

Άρθρα 1 και 2 της παρούσας.  

• Να κοινοποιήσει την παρούσα στην Τεχνική της Υπηρεσία, ο Προϊστάμενος της 

οποίας εκτός των άλλων καθηκόντων του θα είναι αρμόδιος για την απασχόληση του 

απαιτούμενου προσωπικού κατά ειδικότητα και αριθμό, ώστε να εκπληρωθούν οι όροι της 

Σύμβασης. 

• Να ορίσει τον εκπρόσωπο της με τον αναπληρωτή του στην Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης του Άρθρου 9 της παρούσας. 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



 Να ορίσει τον εκπρόσωπο της με τον αναπληρωτή του στην Τεχνική Επιτροπή του 

Άρθρου 10 της παρούσας. 

• Να παρέχει οποιεσδήποτε διευκρινίσεις ή πληροφορίες ζητηθούν από τον Κύριο του 

Έργου.  

• Να διαθέτει κατάλληλο χώρο στην ιστοσελίδα του για τις ανάγκες προβολής του 

προγράμματος και να συνεργάζεται με τον Δήμο για την ενημέρωση του κοινού και την 

προβολή των έργων/υποέργων της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης. 

 

ΑΡΘΡΟ 5: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΠΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση χρηματοδοτείται κατά 59.862,33 € 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. (σύμφωνα με το Τεύχος Προϋπολογισμού Σύμβασης και 

Τεκμηρίωσης της Προεκτίμησης Αμοιβής - Παράρτημα Β-, καθώς και τη σχετική προσφορά 

που υπέβαλλε η ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ – Παράρτημα Γ) από το Πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ. 

Το σύνολο των στελεχών που απαιτούνται για την υλοποίηση της Προγραμματικής Σύμβασης 

περιγράφεται, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας 

Σύμβασης.  

Το τελικό ποσό θα προσδιορισθεί με απόφαση της Κοινής Επιτροπής, κατά την οριστική 

παραλαβή του αντικειμένου της Σύμβασης. 

 

ΑΡΘΡΟ 6: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ 

Προβλέπονται τμηματικές καταβολές σύμφωνα με την υλοποίηση του φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου της Σύμβασης με βάση την πιστοποίηση αυτού από την Κοινή 

Επιτροπή Παρακολούθησης (ΚΕΠ) του Άρθρου 9 της παρούσας, και με την υπογραφή του 

αναγκαίου προς τούτο Πρακτικού (πιστοποίηση) της ΚΕΠ. 

Αν σε διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών δεν υπάρξουν παρατηρήσεις, τότε το αντίστοιχο 

τμήμα του φυσικού αντικειμένου της Σύμβασης θεωρείται πλήρες και γίνεται αυτοδίκαια η 

παραλαβή του. 

Η τελευταία δόση πληρωμής θα αναπροσαρμοσθεί σύμφωνα με το τελικό ποσό που θα 

προκύψει, μετά από εισήγηση και απόφαση των μελών της Κοινής Επιτροπής 

Παρακολούθησης. 

Μετά την υποβολή του τελευταίου τμήματος της Σύμβασης θα υπάρξει ένα διάστημα είκοσι 

(20) ημερών για έλεγχο και έγκριση, έτσι ώστε να παραληφθεί στο σύνολό του και οριστικά 

από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης, με την υπογραφή του σχετικού Πρακτικού. 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



Η έγκριση του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης υπόκειται στην δικαιοδοσία της Κοινής 

Επιτροπής Παρακολούθησης, μετά και από γνώμη της Τεχνικής Επιτροπής του Άρθρου 10 της 

παρούσας, σε περίπτωση που απαιτηθεί και ζητηθεί η σύστασή της. 

Στην περίπτωση ανακοπής της Προγραμματικής Σύμβασης χωρίς υπαιτιότητα των 

συμβαλλόμενων μερών, γίνεται απολογισμός των εξόδων της Προγραμματικής έως εκείνη 

την χρονική στιγμή.  

 

ΆΡΘΡΟ 7 : ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η παρούσα Σύμβαση ισχύει από την ημερομηνία της υπογραφής και έχει συνολική διάρκεια 

έως 31 Δεκεμβρίου 2025.  

ΑΡΘΡΟ 8: ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Ο χρόνος υλοποίησης του συμβατικού αντικειμένου, ορίζεται σε σαράντα (40) μήνες από 

την υπογραφή της παρούσας, σύμφωνα με το συνημμένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ, που αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της.  

ΑΡΘΡΟ 9: ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Για την παρακολούθηση υλοποίησης της Σύμβασης, συστήνεται όργανο με τίτλο «ΚΟΙΝΗ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ» (Επιτροπή). 

Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη, ως εξής:  

1.   Εκπρόσωπος του Δήμου Πολυγύρου (ως Πρόεδρος της Επιτροπής), με τον αναπληρωτή 

του  

2.   Εκπρόσωπος του Δήμου Πολυγύρου (ως μέλος της Επιτροπής), με τον αναπληρωτή του  

3.   Εκπρόσωπος της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ (ως μέλος της Επιτροπής), με τον αναπληρωτή του  

Τα μέλη της Επιτροπής θα ορισθούν με σχετικές αποφάσεις των φορέων, ενώ Πρόεδρος της 

Επιτροπής ορίζεται ο ένας εκπρόσωπος του Δήμου Πολυγύρου. 

Αντικείμενο της Επιτροπής είναι η παρακολούθηση της τήρησης των όρων της 

προγραμματικής σύμβασης, η υποβοήθηση της υλοποίησης του αντικειμένου αυτής, η 

επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών, η πιστοποίηση του φυσικού 

αντικειμένου, σχετικής με την ερμηνεία των όρων ή τον τρόπο εφαρμογής.  

Ο προϋπολογισμός μπορεί να αναμορφωθεί και αναπροσαρμοστεί στο πλαίσιο των αναγκών 
του Δήμου, μετά από εισήγηση της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης και με τη σύμφωνη 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



γνώμη των αρμοδίων οργάνων των συμβαλλόμενων μερών. Σε κάθε περίπτωση δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το συνολικό ποσό της παρούσης.  

Η Επιτροπή συγκαλείται από τον Πρόεδρό της. Στην πρόσκληση αναγράφονται τα θέματα της 

ημερήσιας διάταξης, ενώ ειδοποιούνται τα μέλη της εγκαίρως εγγράφως. Στην ημερήσια 

διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και εισάγονται προς συζήτηση και τα θέματα που θα 

ζητήσει εγγράφως έστω και ένα από τα μέλη της.  

Η Επιτροπή πλαισιώνεται και από ειδικό προσωπικό, που έχει γνώση του αντικειμένου της 

σύμβασης, όταν και εφόσον ζητηθεί από κάποιο από τα μέλη της. Το ειδικό αυτό προσωπικό 

αποτελεί την «Τεχνική Επιτροπή», η οποία, μετά από αίτημα της Κοινής Επιτροπής 

Παρακολούθησης, γνωμοδοτεί και εκφέρει άποψη επί των ειδικών επιστημονικών θεμάτων 

που σχετίζονται με την υλοποίηση του Έργου, αλλά δεν έχει δικαίωμα ψήφου. Οι σχετικές 

γνωμοδοτήσεις, εισηγήσεις ή απόψεις της Τεχνικής Επιτροπής δεν είναι δεσμευτικές για την 

Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης. 

Η Επιτροπή συνέρχεται στην έδρα του Δήμου Πολυγύρου, έως δέκα (10) εργάσιμες ημέρες 

από την παραλαβή αιτήματος πιστοποίησης (πλην του τελευταίου – 20 ημέρες)  φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου από τον Φορέα Υλοποίησης, και έκτακτα μετά από αίτημα 

οποιουδήποτε από τα μέλη της, προκειμένου να αντιμετωπίσει προβλήματα που 

προκύπτουν κατά τη διάρκειά της, σε σχέση με τη συγκεκριμένη πράξη.  

Τα πρακτικά της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης κοινοποιούνται σε όλα τα μέλη αφού 

υπογραφούν. Χρέη γραμματέα εκτελεί ο εκπρόσωπος της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ. 

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνεδριάζει έγκυρα όταν είναι παρόντα όλα τα μέλη 

της. Οι αποφάσεις της πρέπει να είναι αιτιολογημένες, λαμβάνονται δε κατά πλειοψηφία 

των παρόντων μελών και δεσμεύουν όλους τους συμβαλλόμενους φορείς. 

Οι λοιπές λεπτομέρειες που πιθανά θα απαιτηθούν για την λειτουργία της Επιτροπής, θα  

καθορισθούν με αποφάσεις της. 

 

ΑΡΘΡΟ 10: ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

Για τις ανάγκες της Σύμβασης και για τις άμεσες διοικητικές και διαχειριστικές ενέργειες – 

τον τεχνικό σχεδιασμό και συντονισμό του αντικειμένου της Σύμβασης, συγκροτείται Τεχνική 

Επιτροπή με αντικείμενο την προώθηση και υλοποίηση των αποφάσεων της Κοινής 

Επιτροπής Παρακολούθησης, αποτελούμενη από στελέχη που θα ορίσουν οι δύο 

συμβαλλόμενοι και τα οποία θα διατίθενται από τους φορείς της παρούσας για τις ανάγκες 

του Έργου και συγκεκριμένα:  

1. Ο Προϊστάμενος Τεχνικής Υπηρεσίας  ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ, συντονιστής της Επιτροπής 

2. Στέλεχος της Τεχνικής Υπηρεσίας της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ, 

3. Υπάλληλος της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Πολυγύρου. 

 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



Η Επιτροπή αυτή αποτελεί την «Τεχνική Επιτροπή», η οποία εκφράζει άποψη σχετικά με 

ειδικά επιστημονικά θέματα εφόσον της ζητηθεί, και πλαισιώνει την Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης, αλλά δεν έχει δικαίωμα ψήφου. 

Η ως άνω Επιτροπή έχει την ευθύνη για:  

        - την οργάνωση του τεχνικού αντικειμένου της Σύμβασης,  

        - τον συντονισμό της εταιρικής σχέσης και συνεργασίας των συμβαλλομένων,  

        - την υποστήριξη της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης για την επίλυση 

διαχειριστικών, συμβατικών και άλλων θεμάτων της Σύμβασης. 

 

Η λειτουργία της Τεχνικής Επιτροπής έχει διάρκεια από την υπογραφή της παρούσας έως την 

ολοκλήρωση της Σύμβασης. 

 

ΑΡΘΡΟ 11: ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ-ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ 

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της παρούσας σύμβασης, οι οποίοι θεωρούνται 

όλοι ουσιώδεις ή η παράβαση των διατάξεων του νόμου και της καλής πίστης από 

οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στο άλλο μέρος το δικαίωμα να 

καταγγείλει τη σύμβαση και να αξιώσει κάθε θετική ή αποθετική ζημία του. 

Σε  περίπτωση  αναιτιολόγητης καθυστέρησης στην παράδοση του φυσικού αντικειμένου της 

Σύμβασης που αναλαμβάνει η ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ, πάνω από 30 εργάσιμες μέρες από τους  

χρόνους  που  τέθηκαν  συνολικά, είναι δυνατόν να ζητηθεί, να καταβάλλει για κάθε ημέρα 

πρόσθετης καθυστέρησης και μέχρι 20 ημέρες συνολικά, ποινική ρήτρα ίση με το ένα 

χιλιοστό της συμβατικής αμοιβής και μέχρι συνολικού ποσού που αντιστοιχεί ποσοστιαία 

στο 2% της συμβατικής αμοιβής. 

Αντίστοιχα, ο Δήμος οφείλει να προβαίνει άμεσα και ανελλιπώς στις χρηματοδοτήσεις, όπως 

ορίσθηκαν στα άρθρα 5 και 6 της παρούσας Σύμβασης. 

Παρομοίως καθυστέρηση πληρωμής 30 ημερών μετά την είσπραξη των αντίστοιχων πόρων 

από το Φορέα Χρηματοδότησης της Πράξης (Υπουργείο Εσωτερικών), αποτελεί αιτία για 

αναστολή των εργασιών και καταβολή τόκων υπερημερίας, που υπολογίζεται, σύμφωνα με 

τις διατάξεις της παρ. Ζ΄ του άρθρου πρώτου του Ν.4152/2013 (Α΄107). Στην περίπτωση αυτή 

χορηγείται, αυτοδίκαια, ισόχρονη παράταση στην υλοποίηση του αντικειμένου της 

Σύμβασης, 

Η Επιτροπή (ΚΕΠ) αποφαίνεται, κατόπιν σχετικής αίτησης της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ, για την 

αναγνώριση αποζημίωσης για τυχόν θετικές ζημιές, μη οφειλόμενες σε δική της υπαιτιότητα. 

Σε περίπτωση καταγγελίας της Σύμβασης, η ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ είναι υποχρεωμένη να παραδώσει 

όλα τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της και αφορούν στο αντικείμενο που έχει αναλάβει. 

Ταυτόχρονα, ο Δήμος υποχρεούται να της καταβάλλει το ποσό που αντιστοιχεί στις δαπάνες 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



για τη συμμετοχή της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ στην υλοποίηση του αντικειμένου μέχρι την ημερομηνία 

της καταγγελίας, συμψηφίζοντάς το με τα ποσά που ενδεχομένως έχει ήδη καταβάλλει. 

Η διαδικασία καταγγελίας της Σύμβασης προϋποθέτει την έγγραφη ειδοποίηση του 

συμβαλλόμενου ώστε να απαντήσει εγγράφως και σε εύλογο χρονικό διάστημα, το οποίο 

δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 20 ημέρες από την παραλαβή της έγγραφης ειδοποίησης. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 12: ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία 

των όρων της παρούσας Σύμβασης και που δεν θα επιλύεται από την Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης της παρούσας Σύμβασης, θα επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια, 

αρμόδιου βαθμού και δικαιοδοσίας. 

 

ΑΡΘΡΟ 13: ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

1 Υποκατάσταση. Απαγορεύεται ρητώς στην ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ η υποκατάστασή της από τρίτο 

για την υλοποίηση του Έργου. Αν προχωρήσει σε υποκατάσταση, τότε η ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ 

ευθύνεται για κάθε πταίσμα του τρίτου έναντι του Κυρίου του Έργου, ενώ συγχρόνως λύεται 

η παρούσα από υπαιτιότητα του Φορέα Υλοποίησης. 

2 Πνευματικά δικαιώματα. Με την επιφύλαξη ιδιαίτερων αντίστοιχων διατάξεων που 

αναφέρθηκαν ανωτέρω στα στάδια υλοποίησης της παρούσης Σύμβασης, όλα τα έγγραφα 

(σχέδια, μελέτες, στοιχεία κ.ο.κ.) που θα συνταχθούν από την ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ στο πλαίσιο της 

παρούσας Σύμβασης, θα ανήκουν στην ιδιοκτησία του Δήμου, ο οποίος έχει το δικαίωμα να 

τα επαναχρησιμοποιήσει ελεύθερα, θα είναι πάντοτε στη διάθεση των νόμιμων 

εκπροσώπων του κατά τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης και θα παραδοθούν στον Κύριο του 

Έργου κατά το χρόνο παράδοσης του Έργου ή αλλιώς κατά την καθ’ οιονδήποτε τρόπο λήξη 

ή λύση της Σύμβασης. Τα σχετικά πνευματικά και συγγενικά δικαιώματα ρητώς εκχωρούνται 

στον Δήμο χωρίς την καταβολή αμοιβής. 

3 Εμπιστευτικότητα. Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή 

λύση αυτής, η ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ αναλαμβάνει την υποχρέωση να μη γνωστοποιήσει σε τρίτους, 

συμπεριλαμβανομένων των εκπροσώπων του ελληνικού και διεθνούς τύπου, χωρίς την 

προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του Δήμου, οποιαδήποτε έγγραφα ή πληροφορίες που 

θα περιέλθουν σε γνώση του κατά την υλοποίηση του Έργου και την εκπλήρωση των 

υποχρεώσεών του. 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



ΑΡΘΡΟ 14: ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Καμία τροποποίηση της προγραμματικής Σύμβασης ή επέκταση της, λόγω ανάγκης 

εκτέλεσης συμπληρωματικών εργασιών δεν αναγνωρίζεται χωρίς έγγραφο που υπογράφεται 

από εκπροσώπους των συμβαλλομένων μερών που στην προκειμένη περίπτωση είναι τα 

μέλη της Κοινής Επιτροπής, τα οποία αποφασίζουν σχετικά. 

2. Η μη άσκηση των δικαιωμάτων ή παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε 

συμβαλλόμενο μέρος ή ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την προγραμματική σύμβαση ή 

καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει η σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε 

συμβαλλόμενο μέρος δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών, 

από δικαιώματα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα 

συμβαλλόμενα μέρη που δεν αναγνωρίζονται από την παρούσα. 

 

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη, σε 

απόδειξη των οποίων συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται σε δύο (2) πρωτότυπα, 

έλαβε δε κάθε συμβαλλόμενος από ένα (1). 

 

 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

Για τον Δήμο Πολυγύρου   Για την ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ 
Εμμανουήλ Γεώργιος  Πασαλής Γεώργιος 

Δήμαρχος   Πρόεδρος Δ.Σ. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

  

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α   Α 

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ 

Στο παρόν Παράρτημα τεκμηριώνεται η νομιμότητα της συνεργασίας μεταξύ του Δήμου 
Πολυγύρου, και της «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης», που προβλέπεται στα πλαίσια της παρούσας Σύμβασης. 

Σύμφωνα με το άρθρο 247 του ν. 4412/2016 και ειδικότερα της παραγράφου 4,  : «Μία 
σύμβαση, η οποία συνάπτεται αποκλειστικά μεταξύ δύο ή περισσότερων αναθετουσών 
αρχών, δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος Βιβλίου, εφόσον πληρούνται 
σωρευτικά οι κατωτέρω προϋποθέσεις: 
α) η σύμβαση εγκαθιδρύει ή υλοποιεί συνεργασία μεταξύ των συμμετεχουσών αναθετουσών 
αρχών η οποία αποσκοπεί να διασφαλίσει ότι οι δημόσιες υπηρεσίες που οφείλουν να 
εκτελούν οι εν λόγω αρχές παρέχονται για την επίτευξη των κοινών τους στόχων, 
β) η υλοποίηση της συνεργασίας αυτής εξυπηρετεί αποκλειστικά σκοπούς δημοσίου 
συμφέροντος και 
γ) οι συμμετέχουσες αναθέτουσες αρχές εκτελούν στην ελεύθερη αγορά λιγότερο από το 
20% των δραστηριοτήτων που αφορά η συνεργασία.» 
 
Α. 
Αναφορικά με το σημείο (α) της ανωτέρω παραγράφου του άρθρου 247 του ν. 4412/2016, 
σημειώνεται ότι ο Δήμος Πολυγύρου, σύμφωνα με τον ν. 3463/2006 άρθ. 75, διατηρεί την 
αρμοδιότητα υλοποίησης της ενταγμένης Πράξης και συγκεκριμένα με την παράγραφο Ι., 
κατά την οποία προβλέπονται τα ακόλουθα: 

 Σημείο α) «Αρμοδιότητες Ανάπτυξης», περίπτωση (7), κατά την οποία ορίζεται 
αρμοδιότητα του Δήμου:  «Ο σχεδιασμός, η κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση 
υποδομών για τη στήριξη της τοπικής οικονομίας, όπως έργων οδοποιίας, 
συστημάτων άρδευσης, αντιπλημμυρικών και εγγειοβελτιωτικών έργων», 

 Σημείο β) «Αρμοδιότητες Περιβάλλοντος», περίπτωση (2), κατά την οποία ορίζεται 
αρμοδιότητα του Δήμου:  «Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η 
προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων από την αλιεία 
(λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, ποταμοί) και η καταπολέμηση της ρύπανσης 
στην περιφέρειά τους». 

 
Οι ανωτέρω αρμοδιότητες του Δήμου, είναι σε πλήρη συνάφεια με τη Σύνταξη Σχεδίου 
Ασφάλειας Νερού (Σ.Α.Ν.) προκειμένου να διασφαλιστεί η δημόσια υγεία και η υιοθέτηση 
και εφαρμογή ορθών πρακτικών στο δίκτυο διανομής του πόσιμου νερού στον Δήμο 
Πολυγύρου και κατ’ επέκταση το όφελος της τοπικής κοινωνίας με άμεσο τρόπο, μέσω 
ελαχιστοποίησης παρουσίας ρυπαντών στο πόσιμο νερό και ειδικά στην πηγή του, σωστής 
επεξεργασίας του ύδατος και σωστής διανομής σε δίκτυα ύδρευσης, ανεξάρτητα του 
μεγέθους των δικτύων αυτών. 
 
Επίσης, η ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ ΑΕ, βάσει ρητής διάταξης του ν. 4674/2020 άρθρο 2, καθώς και του 
άρθρου 3 του καταστατικού της, διατηρεί σκοπούς, όπως «….. η από κοινού με τους ΟΤΑ 
εφαρμογή της αναπτυξιακής πολιτικής προς όφελος των τοπικών κοινωνιών, την ενίσχυση 
της διοικητικής και τεχνικής επάρκειας των ΟΤΑ, μέσω της επιστημονικής, συμβουλευτικής 
και τεχνικής υποστήριξης, και την ωρίμανση και εκτέλεση έργων υποδομής,……Ειδικότερα : 
1. Η προώθηση της επιχειρηματικής, οικονομικής και γενικότερα βιώσιμης ανάπτυξης των 
ΟΤΑ ή της ευρύτερης περιοχής,  

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



2. Η εν γένει υποστήριξη των ΟΤΑ στην υλοποίηση αυτοδιοικητικών αρμοδιοτήτων και την 
παροχή υπηρεσιών προς τους πολίτες 
3.…….». 
 

Β. 

Σχετικά με το σημείο (β), επισημαίνεται ότι όπως προκύπτει από το αντικείμενο της 

συγκεκριμένης Προγραμματικής Σύμβασης (Άρθρο 1 &2) η υλοποίηση της συνεργασίας 

αυτής εξυπηρετεί αποκλειστικά σκοπούς δημοσίου συμφέροντος καθώς αφορά στη Σχεδίου 

Ασφάλειας Νερού (Σ.Α.Ν.)  με στόχο τη διασφάλιση της ποιότητας του πόσιμου ύδατος και 

της δημόσιας υγείας.  

 
Πέραν τούτου κρίνεται απαραίτητη η συνεργασία του Δήμου (λόγω της αδυναμίας σύνταξης 
της ανωτέρω μελέτης), και της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ δεδομένου του καταστατικού σκοπού και 
αντικειμένου της. 
 
Σημειώνεται ότι η ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ ΑΕ, αποτελεί μια ανώνυμη εταιρία ειδικού σκοπού, η οποία 
λειτουργεί υπέρ του δημοσίου συμφέροντος, με μετόχους ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού,  συνιστά 
Αναθέτουσα Αρχή βάσει του άρθρου 2, παρ. 3, σημείο θ του Ν. 4674/20 & του άρθρου 2, 
παρ. 1, σημείο 1 του Ν. 4412/2016 και έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο Αναθετουσών Αρχών 
της ΕΑΑΔΗΣΥ με κωδικό 3066. Σύμφωνα με το καταστατικό της, ο σκοπός της είναι: «…η από 
κοινού με τους ΟΤΑ εφαρμογή της αναπτυξιακής πολιτικής προς όφελος των τοπικών 
κοινωνιών, την ενίσχυση της διοικητικής και τεχνικής επάρκειας των ΟΤΑ, μέσω της 
επιστημονικής, συμβουλευτικής και τεχνικής υποστήριξης, και την ωρίμανση και εκτέλεση 
έργων υποδομής» και δραστηριοποιείται στο σύνολο της Ελληνικής Επικράτειας. 
 
Επίσης στα πλαίσια του νέου νομοθετικού πλαισίου η εταιρεία έχει τη δυνατότητα να : 
–  συνάπτει προγραμματική σύμβαση κατά τις διατάξεις των άρθρων 247 και 44 του ν. 
4412/2016 (Α’ 147), ειδικά για τις τεχνικές υπηρεσίες των οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού που δεν έχουν τεχνική επάρκεια ή έχουν τεχνική επάρκεια, 
αλλά καλούνται να υλοποιήσουν μελέτες και έργα, για τις ανάγκες των οποίων δεν έχουν το 
απαιτούμενο τεχνικό προσωπικό. 
– συμβάλλεται με προγραμματική σύμβαση για τη διοικητική υποστήριξη των ΟΤΑ σε 
θέματα που άπτονται των υπολοίπων αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών αυτών 
…. 
 
 
Γ. 
Τέλος, και σε συνέχεια του σημείου (γ), αναφέρεται ότι και οι  δύο Φορείς, Δήμος 
Πολυγύρου και ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ, δεν εκτελούν στην ελεύθερη αγορά δραστηριότητες που 
αφορούν στη συνεργασία της παρούσας Σύμβασης (όπως προκύπτει από τα σχετικά 
οικονομικά στοιχεία) και ως εκ τούτου πληρούνται σωρευτικά όλες οι προϋποθέσεις του 
άρθρου 247, παρ. 4 του 4412/2016, προκειμένου να μην θεωρηθεί ότι, η συγκεκριμένη 
Προγραμματική Σύμβαση, εμπίπτει στις διατάξεις του ΒΙΒΛΙΟΥ ΙΙ. 
 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



 
 

Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α   Β 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΡΟΕΚΤΙΜΗΣΗ ΑΜΟΙΒΗΣ  

 

1. ΥΔΡΑΥΛΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ (Κατ. 13) 

Φάσεις 
Έτη εμπειρίας 

απασχολούμενου 
επιστήμονα 

Ημέρες 
απασχόλησης 
απασχολούμε

νου 
επιστήμονα 

Αμοιβή ανά 
ανθρωποημέρα 
απασχόλησης 

τκ 

Σύνολο 
αμοιβής 

σε € χωρίς 
ΦΠΑ 

Σύνολο 
αμοιβής 
σε € με 

ΦΠΑ 24% 

Φάση Ι  < 10 έτη 18 

   

 

Φάση ΙΙ  < 10 έτη 26 

Φάση ΙΙΙ  < 10 έτη 10 

Σύνολο ημερών απασχόλησης 54 300 1,218 19.731,60 24.467,18 

2. ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ (Κατ. 16) 

Φάση Ι  < 10 έτη 15 

   

 

Φάση ΙΙ  < 10 έτη 10 

Φάση ΙΙΙ  < 10 έτη 25 

Σύνολο ημερών απασχόλησης 50 300 1,218 18.270,00 22.654,80 

3. ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ (Κατ. 21) 

Φάση Ι  < 10 έτη 2 

   

 

Φάση ΙΙ  < 10 έτη 22 

Φάση ΙΙΙ  < 10 έτη 25 

Σύνολο ημερών απασχόλησης 49 300 1,218 17.904,60 22.201,70 

4. ΠΕΛΙΒΑΛΟΝΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ (Κατ. 27)  

Φάση Ι  < 10 έτη 5 

   

 

Φάση ΙΙ  < 10 έτη 4 

Φάση ΙΙΙ  < 10 έτη 2 

Σύνολο ημερών απασχόλησης 11 300 1,218 4.019,40 4.984,06 

ΣΥΝΟΛΟ:   59.925,60 74.307,74 

 

 
 

  

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



                                          Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α   Γ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΗΣ «ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ Α.Ε» 

 

 

  

ΑΝΘΡΩΠΟΗΜΕΡΕΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (<10 έτη) ΣΥΝΟΛΟ 

ΑΝΘΡΩΠΟ

ΗΜΕΡΩΝ 

ΑΜΟΙΒΗ 

ΑΝΘΡΩΠΟ

ΗΜΕΡΑΣ 

ΠΡΟΕΚΤΙΜΗΣΗ 

ΑΜΟΙΒΗΣ 

(χωρίς ΦΠΑ) 

ΕΚΠΤΩΣΗ 

(%) 

ΠΟΣΟ 

ΜΕΤΑ ΤΗΝ 

ΕΚΠΤΩΣΗ 
  

Φάση Ι 
Φάση 

ΙΙ 

Φάση 

ΙΙΙ 

Μελέτες υδραυλικών 

έργων και διαχείρισης 

υδατικών πόρων (Κατ. 13) 

18 26 10 54 365,4 19.731,60 24 14.996,02 

Μελέτες τοπογραφίας 

(Κατ. 16) 
15 10 25 50 365,4 18.270,00 24 13.885,20 

Γεωτεχνικές μελέτες και 

έρευνες (Κατ. 21) 
2 22 25 49 365,4 17.904,60 24 13.607,50 

Περιβαλλοντικές μελέτες 

(Κατ. 27) 
5 4 2 11 365,4 4.019,40 24 3.054,74 

 

Σύνολα 59.925,60   

  

  
 

 

ΦΠΑ 14.382,14 

 

ΠΡΟΕΚΤΙΜΗΣΗ συμπ. ΦΠΑ 74.307,74 

 

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΚΠΤΩΣΗ 45.543,46 

 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΦΟΡΕΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ / Έμμεσες Δαπάνες (ΠΟΣΟΣΤΟ 6% ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ) 
2.732,61 

 

Σύνολο 48.276,07 

 

ΦΠΑ 24% 11.586,26 

 

ΣΥΝΟΛΟ συμπ. ΦΠΑ 59.862,33 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



 

Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α   Δ 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 

 

    
ΜΗΝΕΣ 

Α/Α Τίτλος  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 ….. 39 40 

1.      
ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΝΕΡΟΥ (ΣΑΝ) 
ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 

                        

    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ



 
 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 375/2024 
Αφού αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται όπως παρακάτω 

 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ  Μ Ε Λ Η 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

 
Πολύγυρος 23 Δεκεμβρίου 2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 68ΒΓΩΞΜ-ΕΥΨ


		2024-12-30T15:07:00+0200
	Athens




